FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA - DEQ/CCET

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518264 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 16/2024/DEQ/CCET

São Carlos, 26 de fevereiro de 2024.
Para: Prof. Dr. Paulo Waldir Tardioli - Presidente da Comissão de Pós-Graduação do
PPGEQ/UFSCar

Assunto: Divulgação do resultado dos recursos e da lista definitiva dos
candidatos selecionados no processo seletivo para ingresso no Curso de
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química da
UFSCar - 1° semestre letivo de 2024 (Edital Nº 05/2023)

Senhor Presidente,

Informamos a seguir o resultado dos recursos e a lista definitiva dos candidatos
selecionados no processo seletivo para ingresso no Curso de Mestrado do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia Química da UFSCar, relativo ao 1° semestre letivo de
2024 (Edital Nº 05/2023).

Resultado dos recursos

Bianca Borge de
Freitas

De acordo com o diploma da candidata, ela é
formada em Bacharelado em Química Ambiental
pela UNESP de São José do Rio Preto. No Guia da
Faculdade do Estadão, não se encontra a
avaliação do curso de Bacharelado em Química
Ambiental da UNESP de São José do Rio Preto.
Por esta razão, inicialmente a candidata teve nota
zero no índice atribuído ao curso de origem (E).
Após a solicitação da candidata de reavaliação de
sua pontuação, a Comissão de Seleção verificou
que os graduados em Bacharelado em Química
Ambiental pela UNESP de São José do Rio Preto
ingressam no curso de Química pelo vestibular e,
apenas ao final do primeiro ano do curso, optam
por seguir o curso de Bacharelado em Química
Ambiental ou Licenciatura em Química. O curso
de Química da UNESP de São José do Rio Preto
tem 5 estrelas no Guia da Faculdade do Estadão.
Assim, a pontuação da candidata foi revista e ela
passou a ter nota 5 no índice atribuído ao curso

Ofício 16 (1370656)         SEI 23112.002039/2024-85 / pg. 1

de origem (E). Com isso, a pontuação da
candidata passou a ser 8,560.

Classificação
CPF

(5 primeiros
dígitos)

Pontuação

1 119.61 12,733

2 118.15 12,100

3 424.25 10,600

4 030.72 10,520

5 350.61 10,070

6 400.94 10,040

7 009.59 9,230

8 349.71 9,150

9 066.34 8,860

10 109.57 8,730

11 109.77 8,689

12 497.16 8,560

13 116.36 8,430

14 474.65 8,390

15 701.84 7,990

Ofício 16 (1370656)         SEI 23112.002039/2024-85 / pg. 2

16 092.42 7,600

17 005.67 7,590

18 700.69 7,300

19 053.35 7,195

20 135.06 7,030

21 769.75 6,880

22 049.38 6,880

23 030.68 6,710

24 011.39 6,660

25 449.48 6,550

26 015.12 6,090

27 110.58 5,840

28 328.53 4,960

29 609.27 4,360

30 827.85 1,860

31 390.90 1,456

Atenciosamente,

Comissão de Seleção de Mestrado - 2024

Prof.a Dr.a Janaina Fernandes Gomes

Ofício 16 (1370656)         SEI 23112.002039/2024-85 / pg. 3

Prof. Dr. Luís Augusto Martins Ruotolo

Prof.a Dr.a Vádila Giovana Guerra Béttega

Documento assinado eletronicamente por Janaina Fernandes Gomes,
Professor(a) do Ensino Superior, em 26/02/2024, às 10:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Luis Augusto Martins Ruotolo,
Professor(a) do Ensino Superior, em 26/02/2024, às 10:44, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Vadila Giovana Guerra Bettega,
Professor(a) do Ensino Superior, em 26/02/2024, às 10:49, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1370656 e o
código CRC 8D300935.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.002039/2024-85 SEI nº 1370656

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 16 (1370656)         SEI 23112.002039/2024-85 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1370656&crc=8D300935

	Ofício 16 (1370656)